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сілтемелер пайдаланылған:
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АНЫҚТАМАЛАР

Бұл диссертациялық жұмыста келесі терминдерге сәйкес анықтамалар

қолданылған:

Зияттылық – зияттылық - (лат. іntellectus — таным, ұғыну, аңдау) — жеке

тұлғаның ақыл-ой қабілеті. Ақыл-ой сезімі адамның таным әрекетімен

байланысты. Зияттылық - адамның болмысты тануының негізгі нысаны.

Зияттылық - ақпаратты мақсатты бағытта қайта өңдеуге, реттеуге, оқуға

қабілеттіліктің күрделі жүйелерінің танымдық іс-әрекеті.

Әлеуметтік - (социальное– латынның «socialis» – «бірге», «жолдастық»,

«қауымдық» деген сөзінен шыққан) – социологияның категориясы ретінде: 1)

адамның қоғамдық өмірінің мәнін; 2) адамның бір-бірінен айырмашылығын; 3)

адамның табиғаттың ажырамас бөлігі екендігін; 4) қоғамдық жүйелер

құрылымдарын тиімдірек пайдалану жолдарын көрсету үшін қолданылады.

Әлеуметтік зияттылық – әлеуметтік зияттылық адамның ерекше бір

мүмкіндігі, ол оның әлеуметтік іс-әрекет аясы, қарым-қатынас және әлеуметтік

өзараәрекеттестіктер үдерісінде қалыптасады. Әлеуметтік зияттылық тұлғаның

жеке-дара сапасы. Осы негізде әлеуметтік зияттылық тұлғаның өз-өзіне

қатынасын, өз іс-әрекетінің нәтижесін болжамдап білуді, өзіндік мінез-құлқын

тануды көрсетеді.

Субъективтілік - субъектілік тұлғаның белсенділік, дербестік,

бастамашылдық, жауапкершілік сияқты қасиеттердің даму дәрежесін анықтай

алады. Субъектілік ұғымы индивид, психикалық іс-әрекет субъектісі және тұлға

қасиеттерінің, ерекшеліктерінің өзара байланысуын, ықпалдасуын танытатын

категория деңгейіне танылады. Ол тұлғаның дүниетанымын,қатынастарын,

мұрат-мүддесін, сенімін, бағыттылығын, даралығын, рухани-адамгершілік

сипатын, іс-әрекетін, қарым-қатынас жасау әлеуетін, ерік-жігерін, қылықтарын

анықтайтын жүйелі қасиет болап табылады.

Қарым-қатынас – адамдар арасында бірлескен іс-әрекет қажеттілігінен

туындайтын, байланыс орнату қажеттілігін арттырушы күрделі үдеріс, екі

немесе одан да көп индивидтер арасындағы танымдық немесе эмоционалды

ақпарат, тәжірибе, білімдер, біліктер, дағдылар алмасу.

Үйлесімділік - білім беру бағдарламасын жаңарту тұрғысынан білім беру

бағдарламасы қалай қабылданып, қалай іс жүзінде орындалатынына қатысы бар

барлық компоненттер бірлесіп әрекет етіп, бір-бірін толықтырып, нығайтуы.
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БЕЛГІЛЕУЛЕР МЕН ҚЫСҚАРТУЛАР

ҚР МЖМБС – Қазақстан Республикасының мемлекеттік жалпыға міндетті

білім беру стандарты

ЖОО – жоғары оқу орны
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КІРІСПЕ

Зерттеудің өзектілігі. Бүгінгі таңда білім мемлекеттің әлеуметтік-

экономикалық жүйе мен адами қапиталдың басты факторы болып отыр.

Әлемдік білім контекстінде жоғары білім беру саласында мемлекеттік саясатты

жүзеге асыру және білім берудің ұлттық моделін қалыптастыру сынды

заманауи мәселелер бізге болашақта дамудың басым бағыттарын анықтауға

мүмкіндік береді. Демек, еліміздің адами капиталы өркендеген мемлекет

ретінде қалыптасуы жоғары білім беру жүйесінің дәрежесінің өсуін

міндеттейді.

Қазіргі заманда әлем дамуының жаңа тенденциялары, экономикалық,

әлеуметтік, мәдени өзгерістер жоғары білімнің осы жағдайларға бейімделуін

талап етеді.

Қоғам сұранысына қарай, Қазақстан Республикасында білім беруді және

ғылымды дамытудың 2016-2019 жылдарға арналған мемлекеттік

бағдарламасында қоғамның негізгі капиталына зияткерлік және адамның

жасампаз іс-әрекетті жүзеге асыру мүмкіндігі көрсетіледі [1]. Бұл тұста

Қазақстанның заманауи білім беру жүйесінің басты міндеті – болашақ

маманның әлеуметтік зияттылығын сақтау, оны демеу және дамыту болып

табылады делінген.

Елбасы Н.Ә.Назарбаевтың 2018 жылғы 10 қаңтардағы «Төртінші

өнеркәсіптік революция жағдайындағы дамудың жаңа мүмкіндіктері» атты

Халыққа Жолдауында білім берудің жаңа сапасы жоғары білім беру ісінде
жасанды интеллектпен және «үлкен деректермен» жұмыс істеу үшін

ақпараттық технологиялар бойынша білім алған түлектер санын көбейту керек,

- деп белгіленген [2]. Ендеше бәсекеге қабілетті ұлт, ұлттық сана сезімі мол

білікті маман иесі болу үшін, қарқынды цифрлық өсу заманында жеке дамуға

қажетті ақпаратты саналы түрде іріктей алуының, қарым-қатынас

мүмкіндіктеріне сананың ашық болуы әлеуметтік зияттылық өрістеуімен

тікелей байланыста болмақ.

Осы орайда Қазақстан Республикасының «Білім туралы» Заңының 3-бабы

бойынша білім беру саясаты қағидаларының бірінде: «...әрбір адамның

зияткерлік дамуы, психикалық-физиологиялық және жеке ерекшеліктері

ескеріле отырып, халықтың барлық деңгейдегі білімге қолжетімділігінің

болуы»,- делінген [3]. Жалпы алғанда, жоғарыдағы құжаттардағы талдаулар

білім беру мекемелері мен оның басқа да субъектілері үшін бағдарламалық

идея болып табылады.

Интеллектуалды (зияткер) ұлт болу үшін болашақ маманның ғылыми,

кәсіби, мәдени ақпаратына, білімі және біліктілігіне, педагогикалық-

психологиялық, адамгершілік ерекшеліктері мен әлеуметтік ұжымда өзін-өзі

ұйымдастыра, басқара алуына баса назар аудару қажеттігі туындап отыр.

Ендеше, бүгінде жоғары білім беру жүйесінің ең басты міндеттерінің бірі

«ұлттық интеллектінің ұйытқысын» жасау, халықаралық деңгейде бәсекеге

қабілетті мамандарды дайындау. Бәсекеге қабілетті маманның маңызды
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қасиеттерінің қатарында жасампаз ой, алған білімді іске жарату, жаңа

шешімдер қабылдау, айналадағы ақиқаттың заңдылығын тез игеру қабілеті

болуы шарт. Аталған қасиеттерді жетілдіру ең алдымен, университет

түлектерінде, соның ішінде бастауыш білімнің үздіксіз білім беру жүйесіндегі

алғашқы басқыш екенін ескере отырып, болашақ бастауыш сынып

мұғалімдерін инновациялық, ғылыми, экономикалық, әлеуметтік және мәдени

салаға тартудың, олардың академиялық, ғылыми-зерттеу жұмыстарының

интеграциясының, болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің әлеуметтік

зияттылығын дамытудың алғышарттарын жасауды талап етеді.

Жоғары білім берудің көп деңгейлі құрылымы, жоғары оқу орнының

халықаралық білім беру жүйесіне жоспарлы интеграциялануы және оларды

қоғамның талаптарына сай басқару мәселелері білім беру саласына адамның

кәсіби жетілуіндегі жаңа тетіктерді енгізуді талап етуде. Сондықтан қоғамның

қазіргі даму жағдайында білім беру жүйесіне, маман дайындау сапасына және

көбінесе жоғары оқу орнында іргетасы қаланатын кәсіби маңызды қасиеттердің

қалыптасу деңгейіне жоғары сұраныстар қойылады. Бұл өз кезегінде болашақ

бастауыш сынып мұғалімдерінің кәсіби деңгейін арттырудағы өзекті мәселе

болмақ. Болашақ педагог мамандар келешектің еншісінде тек білім беруші ғана

емес, ол өз шәкірттерінің әлеуметтік-тұлғалық саладағы жетістіктеріне де

үлесін қосуына, бағыт-бағдар беруіне болады. Ол үшін педагогтың өзі кәсіби іс-

әрекетте де, әлеуметтік өмірде де табысты, бәсекеге қабілетті, зиялы тұлға

болуы шарт.

Жoғaры білімнің мәні бойынша жoғаpы oқу opындapының бacты мaқcaты

peтіндe реформа жағдайында өзіндік өмірлік және кәсіби траекториясын таба

алатын; білгеннен іс-әрекетке көше алатын, өзіндік ішкі мүмкіндіктерін

мейлінше кең дәрежеде тaныта aлaтын мaмaндapды тәpбиeлeп шығapуды aйтa

aлaмыз.

Қазіргі кезде жоғары білімнің мақсатына жаңаша көзқараспен қарасақ, оны

дамытудың стратегиялық бағдары – өмірге жауапкершілікпен қарайтын,

дүниетанымдық мәдениеті жетілген, зияттылығы дамыған, іскерлік

қабілеттілігіне қарым-қатынас жасаудағы мәдениеттілігі сай келетін,

гуманистік ойлауы басым білікті мамандардың жаңа ұрпағын қалыптастыру

болады.

Жоғары оқу орны болашақ маманның кәсіби қызметінің алдындағы шешім

қабылдағыш, жауапты, белсенді, бастамашыл болуын қамтамасыз ететін

баспалдағы болғанымен, болашақ педагогтардың әлеуметтік зияттылығын

дамыту мәселесінің терең зерделенбеуінен өзекті мәселеге айналып отыр.

Ғылым терминологиясына «әлеуметтік зияттылық» ұғымының енуі 1920

жылы Э. Торндайк есімімен байланысты [4]. Зерттеу мәселесіне қатысты алыс

шетел ғалымдарының еңбектерінде Г. Айзенк [5], С. Спирмен [6], Дж. Гилфорд

[7], Л.Л. Терстоун [8], Дж. Кильстром [9], Г. Оллпорт [10], Х. Гарднер [11], Р.

Селман [12], Р. Стернберг [13] әлеуметтік зияттылықты тұлғааралық

жағдайларда жетістікке жету мүмкіндігі ретінде анықтап, құрылымы, қызметі,

қалыптасу, даму мәселесі, кәсіби іс-әрекеттегі рөліне байланысы мазмұны
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ашылады. Әлеуметтік зияттылық зерттелу кезеңдеріне сәйкес бірқатар

ғалымдар өзіндік анықтамаларын беріп өткен: психометриялық амал

бағытында: өзге адамдармен дұрыс қарым-қатынас құру, әлеуметтік әдістер

кешенін игеру, әлеуметтік мәселелер мен сұрақтарды білу, әлеуметтік топ

мүшелерінен шығатын түрткілерге сезімталдылық, өзге адам тұлғалық

сипаттамаларын түсіну және оған ену (Ф. Вернон, 1933), әлеуметтік

жағдайларды бағалау, адам іс-әрекетін бақылау, әлеуметтік ақпарат (Дж.

Вашингтон, 1938), әлеуметтік перцепция, әлеуметтік байқампаздық пен

әлеуметтік білім (С.М. Вонг, Дж. Дэй, С. Максвелл, Н. Мира, 1995).

Кейінгі жылдары жақын шетел ғалымдары арасында «әлеуметтік

зияттылық» ұғымын алғашқыларының бірі болып М.И. Бобнева [14]

қарастырған. Өз еңбектерінде A.A. Бодалев, Б.Ф. Ломов, C.B. Кондратьева, Н.В.

Кузьмина, В.Н. Куницына, Ю.Н. Емельянов, В.А.Лабунская, Е.С. Михайлова,

М.В. Молоканов, С.А. Рахманкулова, Д.В. Ушаков, А.Л. Южанинова секілді

ғалымдар әлеуметтік зияттылық ұғымының теориялық амалдарын, дамыту

тетіктері мен үдерістерін, құрылымдық теорияларын, өлшеу әдістерін

зерттеген.

Бастауыш сынып мұғалімдерін даярлау мәселесі, бастауыш білім беру мен

бастауыш сынып мұғалімін даярлаудың тарихы мен дамуын және білім беру

интеграциясын Т.С. Сабыров [15], Р.М. Қоянбаев [16], Р.К.Бекмағамбетова [17],

Қ.Т. Ыбыраимжанов [18], Ә.М. Мұханбетжанова [19] және т.б. ғалымдар

зерттеген еңбектер бастауышта оқытуды жетілдіруге, мұғалімдерді даярлаудың

сапасын арттыруға қосылған үлес болып табылады.
Бастауыш сынып оқушыларын дамытуда әдіснамалық, технологиялық,

дидактикалық және әдістемелік аспектілері: Ш.Х. Құрманалина [20], К.А.

Аймағамбетова [21], С.Р. Рахметова [22], А.Е. Жұмабаева [23], Ә.С. Әмірова

[24], Т.Қ. Оспанов [25], Қ. Жеделов [26], Қ.А. Сарбасова [27], Ж.Т. Қайыңбаев

[28], Г.И. Уәйісова [29], А.Т. Тұралбаева [30], Э. Уайдуллақызы [31] және т.б

ғалымдардың зерттеулерінде көрініс тапқан.

Адамның жан-жақты қалыптасуы мен дамуының педагогикалық-

психологиялық негіздерін Ю.В. Варданян [32], С.М. Жақыпов [33], И.А. Зимняя

[34], В.Г. Зазыкин [35], Ғ.М. Кертаева [36], Н.В. Кузьмина [37], А.К. Маркова

[38], А.В. Мудрик [39], Ж.Ы. Намазбаева [40], Х.Т. Шерьязданова [41], Б.А.

Тұрғынбаева [42], М.А. Абсатова [43], А.Қ. Рысбаева [44], С.Н. Жиенбаева [45]

және т.б. өз еңбектерінде көрсете білген. Әрі қоғамдағы әлеуметтік-

экономикалық және саяси жағдайлардың қарқынды өзгерістері студенттердің

педагог қызметінде маңызы жоғары болатын тұлғалық қасиеттерін

қалыптастыруды көкейкесті етеді.

Болашақ маманның кәсіби-тұлғалық сапалары мәселесі аясында тұлға

дамуына ықпал етудің әр түрлі аспектілері, жеке тұлғаның шығармашылық

қабілеттерін қалыптастыру және дамыту Қ.Ә. Жаманбаева [46], педагогикалық

креативтілігін қалыптастыру Қ.М. Нағымжанова [47], әлеуметтік құзырлығын

қалыптастыру Ғ.А. Асқарова [48], зияткерлік әлеуетін дамыту Т.Б. Кенжебаева

[49] тұлғалық-кәсіби қасиеттерін дамыту К.Т. Куанжанова [50], әлеуметтік
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табыстылығын дамыту А.К. Үсенова [51], әлеуметтік зияттылығы дамуының

психологиялық ерекшеліктері К.С. Кенжебаева [52].

Дегенмен жоғары білім беру жүйесін дамытуға қатысты көрсетілгендей

іргелі және қолданбалы зерттеулердің, әлеуметтік зияттылық мәселелеріне деген

жалпы қызығушылықтың барына қарамастан, болашақ бастауыш сынып

мұғалімдерінің әлеуметтік зияттылығын дамытуды нәтижелі етуде әлі де өз

шешімін таппаған мәселелер бар екендігі белгілі. Жаңартылған мазмұн

жағдайындағы білім беру жүйесіндегі өзгерістер болашақ маманның өз кәсіби

әрекетінің субъектісі болуын талап етіп отырғанымен, бұл мәселені тиімді шешу

жолдарын іздестіруде ғылыми-теориялық негіздердің жеткіліксіздігі бүгінгі

күнде сезілуде. Үнемі өзгерістегі заманда болашақ мамандардың әлеуметтік

зияттылығын дамыту аса өзекті мәселеге айналып отыр.

Сонымен қатар жoғары oқу орнындағы білім aлушының бoйында

кoммуникативтік дағды мен мүмкіндіктердің қалыптасу деңгейінің жоғары

болуы, қарым-қатынас стилдері мен тәсілдерін игеріп, түрлі әлеумeттік pөлдeрді

тану арқылы, оны өз іс-тәжірибесінде қoлдaнa aлу қaбілeті бүгінгі күн талабынан

шығады. Болашақ мамандардың кәсіби іс-әрекеті барысында тиімділігінің артуы,

өзге тұлғалармен қалыпты негізде бірлесе жұмыс істей алуы, өзге пікірлерін

тыңдап және қабылдай білуі, өз сезімін білдіруі, көптеген қиындық тудырған

жағдайларда шешім іздестіруде нәтижелі мінез-құлық танытуында өзіндік

өлшемін табады.

Кейінгі жылдары психология ғылымында жалпы зияттылықтан әлеуметтік

зияттылықты ажыратып қарастырады. «Адам-адам» саласында қызмет

атқаратын, тіршілік ететін тұлғаның қоғамдағы, социумдағы, әлеуметтік

ортадағы өзара әрекеттесу деңгейін әлеуметтік зияттылық айқындайды.

Тұлғалық, кәсіби қасиеттердің арасында әлеуметтік зияттылықтың педагог

қызметінде алатын орны ерекше. Қарым-қатынас үдерісін және адамдардың

мінез-құлқын түсіну, өзара қатынастың түрлі жүйелеріне бейімделу

ерекшеліктері, ақыл-ой қабілеті – әлеуметтік зияттылықты анықтайды.

Әлеуметтік зияттылық тұлғаның өзара қатынас, өзара әрекеттесу

үдерісіндегі тиімділікті қамтамасыз етеді; ол коммуникациялық және


[…]


болады. Осындай жұлдыздар тобы

шоқжұлдыз деп аталатынын түсіндіру. Сол

шоқжұлдыздарға атау берілгенін айтып

түсіндіру.( Осы тапсырмамен жұмыс кезінде

белсенді оқушыларға сұрақ қоюға болады)

Ынталандырушы бағалау жұлдызша
арқылы жүзеге асады

5- тапсырма. Белсенді жұмыс. (А.Ж.)
STEM-инженерия.
Шығармашылық және жазылым дағдысы

жүзеге асады. Ғарыштың суретін салуды

ұсынамын (Сыныпта оқушылардың

жұмыстарынан көрме ұйымдастырамын. Ең

жақсы салынған сурет көрме арқылы

анықталады)

Салған суреттерін қорғайды. Ол үшін,

ықтимал сұрақтар беремін

— Не себепті осы шоқжұлдыз таңдап алдың?

— Ол несімен қызықты?

— Шоқжұлдыздарды ажырату не үшін қажет

болды?

Салған суреттерінің астына «Ғарышта»

қандай аспан денелері бар екенін жазады

Аспан әлемі туралы

суреттер
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4-минут

3-минут

9-минут

Ынталандырушы бағалау жұлдызша
арқылы жүзеге асады

6- тапсырма. Ойын әдісі STEM-
инженерия.
Шығармашылық дағдысы мен белсенді

жұмыстарын шыңдау үшін «Шоқжұлдызды

құрастыр» ойынын ойнатамын

Жұлдыздардағы әріптерден «ҒАЛАМШАР»

сөзін құрастырады. Қандай шоқжұлдыз

шыққанын айтқызып, оны дәлелдейді.

Ынталандырушы бағалау жұлдызша
арқылы жүзеге асады

7- тапсырма Топтық жұмыс.(А.Т.) STEM-
технология математикамен кіріктірілген.
Белсенді жұмыс.
Оқушылардың шығармашылық дағдысын

жетілдіру.

Оқушыларға Ғарышқа саяхат жасау үшін не

қажет екенін сұрай отырып,

әр түрлі фигуралардан зымыран құрастырту.
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Топтық жұмысты жұлдызша арқылы
бағалау.
Кері байланыс сұрақ жауап арқылы
жүзеге асады.

Бағалау
критерийлері

Дескрипторлар - құс тұмсығы арқылы белгіленеді

Астрономияны

ғарыш туралы

ғылым ретінде

сипаттайды

1.Ғарышты сипаттай алады

2.Астрономия нені зерттейтін ғылым екенін біледі

Жекелеген

ғарыштық

денелерді атайды,

сипаттайды

3.Ғарыш денелеріне қандай денелер жататынын атай алады

4. Шоқжұлдыздарды атай алады

5.Сурет бойынша ежелгі адамдардың немен айналысқанын айта алады

6.Шоқжұлдыздарды құрастыра алады

7. Ғарыштың суретін сала алады

8. Зымыран құрастыра алады

9. Геометриялық фигураларды анықтай алады

Қосымша ақпарат
Саралау - Сіз

қосымша көмек

көрсетуді қалай

жоспарлайсыз

Бағалау - оқушылардың

білімін тексеруді қалай

жоспарлайыз?

Пәнаралық байланыс

Қауіпсіздік және еңбекті қорғау

ережелері

АКТ-мен құзіреттілігі

Сыныптағы белсенді

оқушыларға қосыша

тапсырма беру

арқылы немесе

үлгермей жатқан

оқушыға ЖАДА-ны

ұсыну Белсенді

оқушыларға қазақ

ғарышкерлері және

жұлдызнама туралы

сұрақ беру(Сендер

Ынталандырушы бағалауға

жұлдызшалар таратып

отырамын

Математика (сағат, минут, секунд)

Көркем еңбек (жер шарының

суретін салу) тақырыптарымен

байланысады

АКТ-ны пайдаланған кезде

қауіпсіздік ережелерін сақтау

керектігін ескертіп айтамын

Сабақ барысында мультфильмдер,

бейнематериалдарды интернет

ресурстары арқылы қолданамын
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ғарышкерлерді

білесіңдер ме?

Жұлдызнама дегенді

естулерің бар ма?)

Кері байланысты сұрақ-

жауап әдісі арқылы жүзеге

асырамын

Нақты бағалауға

дескрипторларды таратып

беріп құс тұмсығымен

белгілетемін

Рефлексия
Сабақтың оқу

мақсаты шынайы

ма?

Бүгін оқушылар не

білді?

Сыныптағы ахуал

қандай болды?

Мен орындаған

саралау шаралары

тиімді болды ма?

Мен бүкіл уақыт

ішінде үлгердім бе?

Мен өз жоспарыма

қандай түзетулер

енгіздім және

неліктен?

Мен бүгінгі сабағымда оқу бағдарламасының талаптарын орындап,

оқушылардың қажеттілігін қанағаттандыра алдым деп ойлаймын.

Өйткені, оқу мақсатын оқу бағдарламасына сәйкес алдым. Бүгінгі

өткен сабақта оқушылар «Ғарыш әлемі» туралы түсінік алды.

Ғарыш денелеріне ғаламшарлар, жер серіктері, жұлдыздар

жататынын біліп , астрономия - аспан денелерін олардың

құрылысын, қозғалысын зерттейтін ғылым екенін білді.

Оқушыларым бастауыш сынып болғандықтан ,олардың ішкі уәжін

ашу мақсатында ынталандырушы бағалауды жұлдызшалар беру

арқылы жүзеге асырып отырдым. Оқулықпен жұмыс жүргізіліп,

берілген суретті талдап әр оқушы өз ойын ортаға салды. Интернет

ресурстарын пайдаланып бейнефильмдер көрсетілді. Сол

көргендерін түйіндеу мақсатында «Ізденіс әдісін» пайдаланып

«Астрономия» –нені зерттейтін ғылым екенін оқушылар

оқулықтан тауып оқыды.Әрбір берілген тапсырмаларда «Белсенді

жұмыс» жүзеге асып отырды. Оқушылар «Ғарыш» туралы өз

қиялдарынан сурет салып, салған суреттерінің астына бүгінгі

сабақта танысқан ғарыш денелерінің атын жазды.

Шығармашылық дағдысы мен белсенді жұмыстарын шыңдау үшін

«Шоқжұлдызды құрастыр» ойыны арқылы жұлдыздардағы

әріптерден «ҒАЛАМШАР» сөзін құрастырды. Саралау шаралары

тиімді болды деп ойлаймын, себебі сабақ мақсаты жүзеге

асқандықтан оқушылардың барлығы « Ғарыш» туралы түсініп өз

ойларын ортаға салса, ал оқушылырдың көпшілігі ғарыш

денелеріне ғаламшарлар, жер серіктері, жұлдыздар жататынын

түсінді. Кейбір оқушылар сабаққа белсене қатысып, астрономия-

аспан денелерін, олардың құрылысын, қозғалысын зерттейтін

ғылым екенін айтып өз деңгейлерін жоғарыдан көрсете

білді.Үлгерімі орта оқушыларға сыныптағы белсенді оқушылар

дер кезінде көмек көрсете білді. Сабақ барысында жүргізілген

жұмыстардың барлығы оқушы қажеттілігін қанағаттандырып,

тапсырмалар өз уақытында орындалды.
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ҚОСЫМША Г

Студенттерге арналған сауалнама

Құрметті студент! Сізден ұсынылып отырған сауалнама сұрақтарына

барынша шынайы түрде жауап беруіңізді сұраймыз! Сіздер берген жауаптар

ешбір ақпарат көздерінде пайдаланылмайтындығына кепілдік береміз.

Статистикалық ақпарат алуға ғана бағытталған және жасырын түрінде

жүргізіледі. Бірнеше жауаптарды белгілесеңіз болады.

1. Бастауышта оқытудың педагогикасы мен әдістемесі мамандығын, Сіз не

себепті таңдадыңыз?

а) балалармен жұмыс мен үшін аса қызықты

ә) мұғалім мамандығы ұнайды

б) жоғары білім дипломы керек болғандықтан

в) таңдауым кездейсоқ болды

г) жауап беруге қиналамын

д) Сіздің жауабыңыз________________________________________________

2. Бастауыш сынып мұғалімі қандай маңызды қасиеттерге ие болуы керек?

Маңызды 5 қасиетті атап өтсеңіз.

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

3. Г. Олпорт пайымдауынша «әлеуметтік зияттылық - бұл «әлеуметтік күш», ол

адамдар арасындағы қарым – қатынас қиындықтарын реттей отырып, сәтті

түрде әлеуметтік бейімделу». Сіздің пікіріңізше, әлеуметтік зияттылық

дегеніміз не?_______________________________________________________

4. «Әлеуметтік зияттылық» ұғымының сіздің болашақ кәсібіңізге, яғни

бастауыш мектеп мұғалімі кәсіби іс-әрекетіне байланысы қаңдай?

а) әлеуметтік зияттылық педагогикалық қарым-қатынас сәтті болуын

қамтамасыз етеді

ә) ешқандай байланысы жоқ

б) жауап беруге қиналамын

в) Сіздің жауабыңыз ________________________________________________

5. Егерде білім алушы басқалардың тарапынан айтылған ойларды қабылдауға

дайын болмаса, онда ол өз ойын да жеткізіп, өткізе алмайды. Сіз пікірталас

барысында өзге ойларымен келісіп, белгілі бір тұжырым айтасыз ба әлде өзге

ойын қабылдау Сіз үшін қиындық тудырады ма?
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а) әрине, себебі?

ә) жоқ

б) кейде, неліктен?

в) өз жауабыңыз

6. Сіздің пікіріңіз бойынша, «Әлеуметтік зияттылығы дамыған бастауыш

сынып мұғалімі» қандай болуы керек?

а) Сіздің жауабыңыз ________________________________________________

7. Сіздің пікіріңіз бойынша, әлеуметтік зияттылығы дамыған бастауыш сынып

мұғаліміне қандай біліктіліктер тән?

а) кәсіби-педагогикалық қарым-қатынас орнатудың және өзара әрекеттесудің

траекториясын құра алу шеберлігі;

ә) өзінің өмірлік, кәсібилік, табиғи, ұйымдастырушылық ресурстарын

пайдаланудың әлеуметтік және педагогикалық жаңа тәсілдемелерін жүзеге

асыруы және жүйелі орындай алуы;

б) тұлға ретінде өзін-өзі іске қосу, өз мүмкіндіктерінен тыс кеңістікте

жасампаздық орнату біліктілігі

в) Сіздің жауабыңыз_________________________________________________

8. Педагогикалық үрдісте бастауыш сынып мұғалімінің өзараәрекеттестігінде

кездесетін қиындықтар қандай деп ойлайсыз?

______________________________________________________________

9. Бастауыш сынып мұғаліміне кәсіби іс-әрекетті жүзеге асыру үшін қандай

білім қажет деп ойлайсыз?_____________________________________

10. Сіздің ойыңызша, ЖОО-да оқыған қандай пәндер оқушылардың

оқутанымдық іс-әрекеті туралы білімді, әлеуметтік зияттылық дамуына әсер

етеді? _________________________________________________________

11. Сіздің ойыңызша, «Болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің әлеуметтік

зияттылығын дамыту» атты арнайы (электив) курсты өтсеңіз қандай пайда

алатын едіңіз?

а) «зияттылық», «әлеуметтік зияттылық» ұғымдары туралы теориялық білім

қалыптасады

ә) әлеуметтік зияттылық деңгейінің көтерілуіне қажетті қасиеттер мен сапалар

дамиды

б) мұғалімнің кәсіби-маңызды қасиеттерін дамытуға көмектесетін еді

в) Сіздің жауабыңыз: ________________________________________________

12. Сіздің ойыңызша, әлеуметтік зияттылықты дамыту үшін қандай пән

курстарын немесе қосымша іс-шараларды өту маңызды?

_______________________________________________________________
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13. Сіздің ойыңызша, әлеуметтік зияттылығы дамыған тұлға болу үшін

қосымша нені оқу керек? _______________________________________