Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті
«6D010200 – Бастауышта оқыту педагогикасы мен әдістемесі» мамандығы
бойынша философия докторы (PhD) дәрежесін алу үшін дайындалған
Умирбекова Аерке Нурланбековнаның «Болашақ бастауыш сынып
мұғалімдерінің әлеуметтік зияттылығын дамыту» атты диссертациялық
зерттеуіне ғылыми кеңесшінің

ШКІРІ

Қазақстан Республикасы Президенті Н.Ә. Назарбаев 2016 жылғы 31 желтоқсандағы «Қазақстанның үшінші жаңғыруы: жаһандық бәсекеге қабілеттілік» Жолдауында айқындалған бес басымдығының бірі ретінде «адами капитал сапасын жақсарту» белгіленген. «...Қазіргі таңда жеке адам ғана емес, тұтас халықтың өзі бәсекелік қабілетін арттырса ғана табысқа жетуге мүмкіндік алады. Бәсекелік қабілет дегеніміз – ұлттың аймақтық немесе жаһандық нарықта бағасы, я болмаса сапасы жөнінен өзгелерден ұтымды дүние ұсына алуы. Бұл материалдық өнім ғана емес, сонымен бірге, білім, қызмет, зияткерлік өнім немесе сапалы еңбек ресурстары болуы мүмкін. Болашақта ұлттың табысты болуы оның табиғи байлығымен емес, адамдарының бәсекелік қабілетімен айқындалады...» – деп, бәсекеге қабілетті ұлт, ұлттық сана сезімі мол білікті маман иесі болу үшін қарқынды цифрлық даму заманында жеке дамуға қажетті ақпаратты саналы түрде іріктей алуының және қарым-қатынас мүмкіндіктеріне сананың ашық болуының әлеуметтік зияттылық дамуымен тікелей байланысты екенін атап көрсеткен.

Сондықтан, қоғамның қазіргі даму жағдайында білім беру жүйесіне, маман дайындау сапасына жоғары талаптар қойылып, осынау өзгермелі заманда өзінің өмірлік және кәсіби траекториясын таба алатын, үздік, сыңаржақ білуден терең білімге көтеріле алатын, өзінің интеллектуал және адами жақтарын дамытып, таныта алатын педагогты дайындау мақсаты қойылып отыр. Дәл осы мақсаттағы жұмыстың болашақ бастауыш сынып мұғалімдерін дайындау үдерісінде іске асырылып, ғылыми айналымға енгізу мәселесінің көтерілуі еңбектің негізгі көзі десек қателеспейміз. Мұның өзі, біріншіден, зерттеу еңбегінің Қазақстан Республикасында ғылым мен білім беруді дамытудың мемлекеттік бағдарламасына сәйкес келетінін, екіншіден, зерттеудің өзектілігін айқындайды.

А.Н.Умирбекова тынымсыз ізденуі нәтижесінде болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің әлеуметтік зияттылығын дамытудың ғылыми-әдістемелік негіздерін зерттеп, өзіндік ой-тұжырымдарын ұсынған. «Болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің әлеуметтік зияттылығын дамытудың теориялық-әдіснамалық негіздері» атты бірінші бөлімде «зияттылық», «әлеуметтік зияттылық», «болашақ мамандардың әлеуметтік зияттылығын дамыту» ұғымдарының мәнін, құрылымы мен мазмұнын нақтылап, әлеуметтік зияттылықты дамытудың психологиялық, дидактикалық негіздерін жүйелеген. Осылардың негізінде болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің әлеуметтік зияттылығын дамытудың

құрылымдық-мазмұндық моделін жасап, компоненті, өлшемдері, көрсеткіштері мен деңгейлерін анықтаған. Әлеуметтік зияттылықты тұлғалық сала бойынша сипаттап, өзіндік пайымдаулары мен тұжырымдарын қоса жүйелеген. Екінші бөлім болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің әлеуметтік зияттылығын дамытудың әдістемесіне арналады. Болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің әлеуметтік зияттылығын дамыту мақсатында ұйымдастырылған тәжірибелік-педагогикалық жұмыстардың жүргізілуі сипатталып, оң нәтижелері талданып, қорытындыланған.

Болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің әлеуметтік зияттылығын дамытудың ғылыми-әдістемелік негіздерін қарастырған бұл зерттеу жұмысының жетістігі, біріншіден, болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің әлеуметтік зияттылығын дамытудың әдіснамалық-теориялық тұғырларын басшылыққа алуы. Екіншіден, зерттеу жұмысында жаңа қоғамдық-әлеуметтік сұраным талаптарына лайық белсенді болашақ маманды дамыту міндетін шешуге қадам жасауында деп есептейміз. Үшіншіден, болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің әлеуметтік зияттылығын дамыту мәселесі жаңартылған білім мазмұны жағдайында қарастырылып, соның негізінде болашақ маманның әлеуметтік зияттылығын дамытудың құрылымдық-мазмұндық моделі мен оны меңгерту әдістемесін ұсынуында. Бұл келтірілген дәйектер зерттеу жұмысының ғылыми дәрежелер беру ережелеріндегі талапқа сай орындалғанын дәлелдейді.

Зерттеу жұмысында келтірілген қорытынды мен тұжырымдар өзара байланыста, бір мақсатқа жұмылдыра отырып, дәйектелген. Мәселені жаңа деңгейге көтеру ұсыныстары, қол жеткізуге боларлық нәтижелерді айқындауы, әлеуметтік зияттылықты дамыту әдістемесі жөніндегі пікірлерінің ой желісі үйлесімді баяндалған, жүйелі біртұтастықты айқындайды.

А. Умирбекованың жарық көрген еңбектері Қазақстан Республикасы Білім және ғылым министрлігі, Білім және ғылым саласындағы Бақылау комитетінің талаптарына сай келеді. Оның жарияланымдары Скопус мәліметтер базасына енетін нөлдік емес импакт-факторлы шетел басылымында, Комитет тізіміндегі журналдарда, шетелдегі, республикадағы халықаралық басылымдарда жарық көрген. Бұл диссертанттың көп еңбектенгендігін, ғылыми жолда шыңдалғандығын көрсетеді.

Сонымен, Умирбекова Акерке Нурланбековна «Болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің әлеуметтік зияттылығын дамыту» тақырыбында жазылған диссертациясы дербестігі айқындалған, ғылыми жаңалығы мен практикалық маңыздылығы бар еңбек, диссертациялық жұмысты «6D010200 – Бастауышта оқыту педагогикасы мен әдістемесі» мамандығы бойынша философия докторы /PhD/ дәрежесін алу үшін көпшілік алдында қорғауға ұсынуға болады деп есептеймін.

Ғылыми кеңесшісі,
педагогика ғылымдарының
докторы, профессор

А.Е. Жұмабаева